
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 240 DEL  28/11/2019 

OGGETTO: CITTÀ  MURATE  DEL  VENETO.  INIZIATIVA DI  PROMOZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL 
PATRIMONIO ARTISTICO, CULTURALE E DEL TURISMO. ADESIONE AL PROGETTO SILK 
ROAD  URBANE  ALLIANCE  CON  PARTECIPAZIONE  AL  SUMMIT  2019  NELLO  HUNAN 
(CINA). UTILIZZO FONDO DI RISERVA. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di  novembre alle ore  15:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 240 del 28/11/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- Il Comune di Valeggio sul Mincio rappresenta la comunità locale che vive ed opera nel territorio comunale, 

ed ha il compito di curarne gli interessi e di promuoverne lo sviluppo (art. 1 dello Statuto comunale);
- Tra le funzioni del Comune, così come  individuate all’art. 2  del vigente Statuto Comunale, rientrano la 

valorizzazione del patrimonio artistico e culturale, anche in collaborazione con le associazioni interessate, 
la  promozione  della  cultura  quale  mezzo  per  l’educazione  alla  pace  e  alla  civile  convivenza,  valori 
fondamentali degli uomini, favorendo iniziative di incontro e scambio con altri popoli e comunità, nonché  la 
promozione di iniziative atte a garantire la crescita di immagine e di richiamo turistico per il Comune di 
Valeggio sul Mincio;

Riconosciuto che il Comune di Valeggio sul Mincio rientra tra i Comuni turistici, come inserito dalla Regione 
Veneto nell’ambito del sistema  turistico tematico e territoriale del Lago di Garda;

Confermato che l’Amministrazione comunale riconosce, tra le finalità istituzionali,  il ruolo strategico del turismo 
per lo sviluppo economico e sostenibile del territorio, nell’ambito del quale svolgere un ruolo essenziale di 
promozione e facilitazione dei rapporti e delle relazioni tra i diversi soggetti portatori di  interessi legittimi nel 
settore turistico,  facendo conoscere le peculiarità del suo territorio ed il suo patrimonio artistico e culturale;

Richiamato  in  tal  senso  anche  il  DUP 2019/21 ed  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 21/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, nell’ambito del quale 
viene prevista l’attivazione di iniziative di sviluppo del turismo e di promozione del territorio;

Considerato che il  Comune di  Valeggio sul  Mincio fa parte dell’Associazione Città Murate del  Veneto cui 
partecipa attivamente riconoscendone il ruolo e l’importanza degli scopi associativi;

Preso atto che dal 15 al 17 ottobre 2018 il Sindaco del Comune di Valeggio sul Mincio, in adesione al progetto 
proposto  dall’Associazione  Città  Murate  del  Veneto  “SILK ROAD URBAN ALLIANCE”,  ha  partecipato  al 
convegno internazionale nello Hunan (Cina) ottenendo ottimi riscontri e ritenendo l’iniziativa di grande valore 
per le prospettive del territorio e della comunità valeggiana;

Dato atto che: 
• è pervenuta al protocollo di questo Ente la richiesta di adesione del  14.11.2019 acquisita al protocollo 

comunale in data 21.11.2018 al n. 25024, presentata dall’Associazione Città Murate, di cui questo Comune 
fa parte; 

• con  l’istanza  richiamata,  l’Associazione  Città  Murate  ha  trasmesso  il  progetto  “SILK  ROAD  URBAN 
ALLIANCE” -  Convegno Internazionale  dal  6 all’8  dicembre,  che si  terrà in Cina  a Xi’an,  Hunan, che 
senz’altro può essere un veicolo di promozione della cultura, del turismo e del commercio   del nostro 
territorio; 

• ha altresì chiesto ai Comuni partner, con l’adesione, di cofinanziare il progetto con la somma di € 1.000,00 
cadauno;

Considerato che l’adesione a tale progetto, proprio in relazione alle finalità ed agli indirizzi fondamentali sopra 
richiamati,  è un importante appuntamento per il Comune di Valeggio sul Mincio e il suo territorio, che ha 
l’opportunità di promuovere ulteriormente l’immagine del territorio ed il  suo richiamo turistico in un grande 
Paese quale la Repubblica Popolare di Cina;
 
Ritenuto  pertanto con  vivo  interesse  di  aderire  anche  quest’anno  al  progetto  ed  all’iniziativa  promossa 
dall’Associazione  di  cui  sopra,  attraverso  la  partecipazione  del  Vice-Sindaco  quale  rappresentante  della 
comunità di Valeggio sul Mincio;

Accertato che la spesa necessaria per l’adesione, quantificata come sopra citato, in complessivi € 1.000,00, 
come dettagliata nel progetto;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 18/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  con  l’affidamento  dei  relativi  budgtes  di  entrata  e  spesa  ai  competenti  funzionari 
responsabili; 

Deliberazione n. 240 del 28/11/2019 - 2

copia informatica per consultazione



Dato atto che sul cap. 1011450/0  non risultano disponibili  somme per la spesa sopra citata e che pertanto 
risulta necessario procedere al  prelevamento dal Fondo di Riserva del Bilancio 2019 Cap. 20011990/0 di € 
1.000,00, integrando contestualmente il cap. 1011450/0;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di aderire, per tutto quanto esplicitato in premessa,  al progetto proposto dall’Associazione Città Murate del 
Veneto “SILK ROAD URBAN ALLIANCE” - Convegno Internazionale  6-8 dicembre, che si terrà in Cina 
Xi’an, Hunan.

2) Di  esprimere  l’adesione  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  all’iniziativa  proposta  con  la  presente 
deliberazione e con la partecipazione diretta  del  Vice-Sindaco quale rappresentante della comunità  di 
Valeggio sul Mincio.

3)  Di  provvedere  al  prelevamento  dal  fondo  di  riserva  cap.  20011990  del  Bilancio  2019  di  €  1.000,00 
integrando della stessa somma il Cap. 1011450/0 del Bilancio 2019.

4) Di incaricare il  Responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generale degli atti  di gestione conseguenti, 
precisando che allo stesso sono stati  assegnati  idonei stanziamenti  ala Missione 01 Programma 0101 
Capitolo 1011450/0 “Trasferimenti per congressi, convegni, gemellaggi” del Bilancio 2019.

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,   per  la  definizione  delle  modalità  operative  a  cura  degli  organizzatori 
dell’iniziativa nel rispetto dei tempi previsti

Deliberazione n. 240 del 28/11/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 240 del 28/11/2019 - 4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2716
Unità Proponente: Settore Legale e Contratti

OGGETTO: CITTÀ MURATE DEL VENETO. INIZIATIVA DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO, CULTURALE E DEL TURISMO. 
ADESIONE AL PROGETTO SILK ROAD URBANE ALLIANCE CON PARTECIPAZIONE 
AL SUMMIT 2019 NELLO HUNAN (CINA). UTILIZZO FONDO DI RISERVA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 28/11/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2716
Unità Proponente: Settore Legale e Contratti

OGGETTO: CITTÀ MURATE DEL VENETO. INIZIATIVA DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO, CULTURALE E DEL TURISMO. 
ADESIONE AL PROGETTO SILK ROAD URBANE ALLIANCE CON PARTECIPAZIONE 
AL SUMMIT 2019 NELLO HUNAN (CINA). UTILIZZO FONDO DI RISERVA.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 28/11/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 240 del 28/11/2019

Settore Legale e Contratti

Oggetto:  CITTÀ MURATE DEL VENETO. INIZIATIVA DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO, CULTURALE E DEL TURISMO. 
ADESIONE AL PROGETTO SILK ROAD URBANE ALLIANCE CON PARTECIPAZIONE 
AL SUMMIT 2019 NELLO HUNAN (CINA). UTILIZZO FONDO DI RISERVA.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 240 del 28/11/2019

Oggetto:  CITTÀ MURATE DEL VENETO. INIZIATIVA DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO, CULTURALE E DEL TURISMO. 
ADESIONE AL PROGETTO SILK ROAD URBANE ALLIANCE CON PARTECIPAZIONE 
AL SUMMIT 2019 NELLO HUNAN (CINA). UTILIZZO FONDO DI RISERVA.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/12/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 20/12/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


